5.5 do Plano,  que,  “na remota h ipótese de s erem inc luídos,  os 
Credores  da Classe II  t erão os  s eus  pagamentos  real izados nas mesmas 
condi ções dos Credores da Classe III –  quirografária”.  

CLASSE III  

CREDORES 
QUIROGRAFÁRIOS 

(Cláusula 5.6.)  

a)  Pagamento linear :  até R$ 2.500,00 (dois mil  e  quinhentos 
reais),  l imitado ao valor do crédito, a ser pago em até 90 
(noventa) dias após a publicação da decisão homologatória do 
P.R.J. ;  

b)  Carência:  sobre eventual saldo incidirá carência  de 23 
(vinte e três) meses a  contar da data do pagamento da parcela

[...]

CDI apurada pro rata t emporis  a  
part ir  do Termo Inicial para Pagamento;  e  

e) Taxa de juros :  0,2% ao mês, calculado pro rata t empori s a 
part ir  do Termo Inicial para Pagamento.  

CLASSE IV 

CREDORES ME/EPP 

(Cláusula 5.8.)  

a)  Pagamento linear :  até R$ 2.500,00 (dois mil  e  quinhentos 
reais),  l imitado ao valor do crédito, a ser pago em até 60 
(sessenta) dias  após a publicação da decisão homologatória do 
P.R.J. ;  

b)  Carência:  sobre eventual saldo incidirá carência  de 23 
(vinte e três) meses a  contar da data do pagamento da parcela

[...]

ix) bem como a marca da RICA, devidamente registrada no Instituto Nacional da 

Propriedade Industrial ("INPI"). 

12.  Em contrapartida ao arrendamento, a Fictor deverá pagar 

mensalmente à Recuperanda, pelos bens descritos nos itens “i” a “vii”, o valor 

l íquido de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais),  l ivre de 

impostos e tr ibutos,  reajustado pela variação positiva do IGP -M/FGV, com 

aplicação a part ir  do cumprimento das condições precedentes , quais  sejam a 

aprovação e homologação do Plano,  bem como a anuência expressa do credor

[...]

e  (iii)  ao pagamento das obrigações , caso o valor do arrendamento não 

seja sufic iente para fazer frente ao pagamentos dos credores extraconcursais .  

18.  Nesse sentido,  o Plano dispõe que a  Recuperanda contratará  DIP 

INICIAL  até o valor  de R$ 4.781.233,86 (quatro milhões,  setecentos e oitenta 

e um mil,  duzentos e trinta e três  reais e oitenta e seis centavos),  cujo 

financiamento será dividido da seguinte forma:  

(i)  Financiamento de até R$ 3.979.589,79 , em até 30 dias a partir da 

homologação do P.R.J. ;  

(ii)   Financiamento de até R$ 401.820,57 ,  em até 60 dias  a partir da

[...]

No que tange ao DIP PRINCIPAL, prevê o APRJ que “e m razão da 

necess idade de geração de capita l  de giro,  manutenção da at iv idade empresarial  e expansão 

de suas atividades”,  a Fictor concederá um DIP Principal  em favor da 

Recuperanda no valor de até R$ 27.000.000,00 (vinte e sete milhões de reais ) .  

21.  Nesse sentido, estabeleceu o Plano que a  disponibil ização do DIP 

Principal  ocorrerá durante o processo recuperacional  e será injetado na 

companhia em até 2 (dois)  anos,  cujos recursos serão destinados  

exclusivamente  à operação da Recuperanda, que deve comprovar a  sua devida